
República de Colombia

UbertodyOrden

Ministerio de Hacienda y Crédito Público

Decreto Núm~o 2 5 6 O de

7 JUL 2009
Por el cual se reglamenta la forma en la que se liquidará el rendimiento de los depósitos
judiciales y demás conceptos de que trata el articulo 20 de la Ley 1285 de 2009.

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA

En ejercicio de sus facultades constitucionales y en especial de las que le confiere el
numeral 11 del Artículo 189 de la Constitución Política, y en cumplimiento de lo dispuesto en
el artículo 20 de la Ley 1285 de 2009, por medio de la cual se reforma la Ley 270 de 1996

Estatutaria de la Administración de Justicia

DECRETA

ARTIcULO 1°._ PERIODICIDAD DE LA CERTIFICACiÓN DE RENTABILIDAD EN
CUENTAS DE AHORRO. En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 20 de la Ley 1285
de 2009, la Superintendencia Financiera de Colombia emitirá una certificación, con
periodicidad semestral, del interés prcmedio reconocido a los depósitos en cuentas de
ahorro en dichos periodos conforme a lo establecido en el presente decreto.

PARÁGRAFO: La certificación a que se refiere el presente artículo, será emitida por la
Superintendencia Financiera de Colombia dentro de los quince (15) primercs dias corrientes
de los meses de enerc y de julio de cada año.

ARTíCULO 2°._ REPORTE DE TASAS DE RENDIMIENTO DE LOS ESTABLECIMIENTOS
BANCARIOS. La Superintendencia Financiera de Colombia solicitará a los establecimientos
bancarios el reporte de la tasa de interés reconocida durante el semestre respectivo, a los
depósitos en cuentas de ahorro con saldos hasta de dos (2) salarios mínimos legales
mensuales vigentes (SMLMV).

ARTíCULO 3°._ DETERMINACiÓN DE LAS TASAS DE RENDIMIENTO EN CUENTAS DE
AHORRO. La Superintendencia Financiera de Colombia tomará, dentrc de los reportes
realizados por los establecimientos bancarios en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo
anterior, las cinco (5) mayores tasas y calculará su prcmedio.

El prcmedio así determinado, corresponderá a la certificación de tasa de rendimiento en
cuentas de ahorro de que trata el artículo primerc de este decreto.

ARTíCULO 4°._ LIQUIDACiÓN DEL RENDIMIENTO DE LOS DEPÓSITOS JUDICIALES.
La tasa de rendimiento en cuentas de ahorro certificada por la Superintendencia Financiera
de Colombia será la aplicable para la liquidación de los rendimientos por intereses de

~ ~epósitos judiciales y demás conceptos de que trata el artículo 20 de la Ley 1285 de 2009,



Decreto No. de Hoja No. 2 de 2O 2560
Continuación del decreto "por el cual se reglamenta la forma en la que se liquidará el
rendimiento de los depósitos judiciales y demás conceptos de que trata el artículo 20 de la Ley
1285 de 2009"

correspondiente al semestre calendario inmediatamente siguiente al del periodo de reporte
por parte de los establecimientos bancarios.

Con base en dicha tasa, el Banco Agrario de Colombia efectuará la liquidación de los
rendimientos por intereses de los depósitos judiciales y demás conceptos de que trata el
artículo 20 de la Ley 1285 de 2009, aplicándola sobre el promedio diario mensual de cada
uno de los meses que conforman el respectivo periodo.

ARTíCULO 5°._ RÉGIMEN TRANSITORIO. Para la liquidación del valor de los intereses de
los depósitos judiciales y demás conceptos de que trata el articulo 20 de la Ley 1285 de
2009, del periodo comprendido entre el 23 de enero de 2009 y el 30 de junio de 2009, se
aplicará la primera tasa certificada por la Superintendencia Financiera de Colombia

ARTíCULO 6°._VIGENCIA.· El presente decreto rige a partir de su publicación.

PUBlÍQUESE y CÚMPLASE
Dado en Bogotá D.C., a 7 JUl 09

/
~~~ i16e:-¡Ck -_/

a ..•
\ FABIO VALENCIA COSSIO

't- MINISTRO DEL INTERIOR Y D

. ~

.

.. _-
.--~~

,


	page1
	titles
	7 JUL 2009 

	images
	image1


	page2
	titles
	O 2560 
	7 JUl 
	09 
	/ 
	~~~ i16e:-¡Ck -_/ 
	. ~ ... _ 
	, 

	images
	image1
	image2



